
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.543 Segunda-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2023

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA Nº 014/2023
Nos termos do artigo 72, VIII c/c parágrafo único, da Lei nº 14.133/2021
Data: 13/09/2023 - PAE nº E-2023/2211925
Objeto: MODO TRADICIONAL - MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR - CATETER 
URETRAL DESCARTÁVEL, DUPLO, INTERNO, 3.0 FR X 12 CM
CONTRATADA: J L DOS SANTOS COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALA-
RES LTDA; CNPJ/MF: 83.880.294/0001-10.
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 986969
RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA Nº 015/2023
Nos termos do artigo 72, VIII c/c parágrafo único, da Lei nº 14.133/2021
Data: 13/09/2023 - PAE nº E-2023/2211914
Objeto: MODO TRADICIONAL - MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR - CATETER 
INTRAVENOSO
CONTRATADA: E. R. TRINDADE LTDA; CNPJ/MF: 04.252.742/0001-65
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 986973

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 14/09/2023
OBJETO: Inclusão da Fonte de Recurso: 02600312049-009679 e seus res-
pectivos superávits.
PAE Nº 2023/526774 - Proc. Original Nº 2022/444559
CONTRATO nº 335/2022/FSCMPA - PE SRP 035/2022/FSCMPA
CONTRATADA: POLYMEDH EIRELI, CNPJ/MF sob o nº 63.848.345/0001-10
ENDEREÇO: Av. Presidente Vargas nº 4547, Ianetama, Castanhal/PA, CEP: 
68.745-000, Telefone: (91) 3721-3275///98162-2948///98802-1069
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 987068
APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 14/09/2023
OBJETO: Inclusão das Fontes de Recurso: 02602000049-008569, 
02602000049-008725, 02602000049-009308, 02602000049-009535, 
02602000049-009607, 02602000049-009280, e seus respectivos superávits.
PAE E - nº 2023/2229006 - Proc. Original: 2022/957505
CONTRATO nº 103/2023/FSCMPA - PE SRP 084/2022/FSCMPA
CONTRATADA: MEDICONE PROJETOS E SOLUÇÕES PARA A INDÚSTRIA E A 
SAÚDE LTDA , CNPJ/MF sob o nº 94.304.672/0001-34
ENDEREÇO: Avenida das Industrias nº 1585, Bairro: Distrito Industrial, Ca-
choeirinha/RS, CEP: 94.930-230, Telefone: (51)4716-666
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 987059

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 738/2023-GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019;
Considerando o processo nº E-2023/2169735
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de ANA MARIA BRITTO BARBALHO, 
Gerente, Matricula Nº 5042453/1, concedida de 17 a 31/07/2023, conforme 
PORTARIA Nº 415/2023- GAPE/GP/FSCMPA, publicada no DOE Nº. 35.449 
de 26/06/2023.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 13 de setembro de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 986985

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 091/2022-HEMOPA
PROCESSO ELETRONICO Nº 2022/1039824

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente de 
Licitação designada pela PORTARIA Nº 215/2023 AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 21/03/2023, torna público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente 
ao Processo Adm. nº 2022/1039824 - Pregão Eletrônico Nº 091/2022 
– OBJETO: Aquisição de Equipo macrogotas, Algodão, Atadura, Agulha 
Hipodérmica 30x7, Cateter nasal e Soluções de cloreto de sódio 0,9%, 
para atender as necessidades da área técnica no Hemocentro Coordenador 
e Hemorrede da Fundação Hemopa.

ITEM 05 - Empresa SOUZAMED IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA HOS-
PITALAR LTDA CNPJ: 35473398000168 com proposta dos itens remanes-
centes no valor total de R$ R$5.170,00 (Cinco mil e cento e setenta reais).
Os autos do Processo Administrativo estão à disposição dos interessados 
na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 15 de setembro de 2023.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 987072

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1049/2023 De 18 De Setembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1031256.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Para Realizar 
Fiscalização E Vistoria Técnica Na Obra De Reforma Do Hrsan, Nos Dias 18 
A 21/09/2023.
Jaime Adam Neto, Cpf: 028.370.442-02, Cargo: Engenheiro Civil, Matrícu-
la: 5938470, 3,5 Diarias.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 18 De  Setembro  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 987083
PORTARIA Nº 1050/2023 De 18 De Setembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1017746.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Deslocar-Se-Ão 
Do Município De Marabá Ao Município De São João Do Araguaia Afim De 
Realizar Hemovigilância No Hospital Municipal Daquele Município, No Dia 
19/09/2023.
Marcos De Jesus Miranda De Oliveira, Cpf:869.120.382-04, Cargo: Motoris-
ta, Matrícula: 5883733-2, 0,5 Diaria. Alane Santos Alves, Cpf:869.120.382-
04, Cargo: Enfermeira, Matrícula: 5957925-1, 0,5 Diaria.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 18 De  Setembro  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 987175
PORTARIA Nº 1047/2023 De 18 De Setembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1002812.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Deslocar-Se Do 
Município De Marabá Ao Município De Belém Afim De Participar Do Evento 
Da Capacitação de Monitoramento Na Área De Coagulopatias E Hemostasia 
Do Ministério Da Saúde, Nos Dias 27 A 30/09/2023.
Alane Santos Alves, Cpf:869.120.382-04, Cargo: Enfermeira, Matrícula: 
5957925-1, 3,5 Diarias
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 18 De  Setembro  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente

Protocolo: 986977
PORTARIA Nº 1046/2023 De 18 De Setembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1026307.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Para Conduzir 
Servidor Luiz Alberto Para Realizar Tratativas No Que Tange As Documen-
tações Do Hrcas E Henca, Nos Dias 13 E 14/09/2023.
Alexandre Da Silva Silva, Cpf: 476.912.202-00, Cargo: Motorista, Matrícu-
la: 54189177. 0,5 Diaria Em Castanhal E 0,5 Diaria Em Capanema.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 18 De  Setembro  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 986953
PORTARIA Nº 1045/2023 De 18 De Setembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1012984.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Deslocar-Se Do 
Município De Marabá Ao Município De Belém Afim De Participar Do Evento 
De Hemofilia- Encontro Com Os Profissionais Da Amazônia, No Período 27 
A 29/09/2023.
Fernando Augusto Fonseca Monteiro, Cpf: 101.533.812-72, Cargo: Médico, 
Matrícula: 54191692-2, 2,5 Diarias.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 18 De  Setembro  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 986918
PORTARIA Nº 1048/2023 De 18 De Setembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1038688.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Estarão No Mu-
nicípio De Colares Pa, Em Visita Técnica Para Realização De Campanha, No 
Dia 17/09/2023.
Luciana Castanheira Sales, Cpf: 297.807.302-06, Cargo: Enfermeira, Ma-
trícula: 57198708-1, 0,5 Diaria. : Lorene Fernandes Mota Reis, Cpf: 733 
069 912-87, Cargo: Assistente Social, Matrícula: 5967320/1, 0,5 Diaria. Se-
bastiao Aprigio De Souza Neto, Cpf: 008.634.382-37, Cargo: Operador De 


